et cōſumptionē.

G Item in motu: qz alle immobiles: hęc autem pcedebat eos: et
creata ē de nouo: vt nouū hominē nūciaret: expleto autē of-
ficio suo resoluta est in pristinā naturam. **a** Et venimus
adorare eū. In hoc insinuat ipsum esse deum. Deut. vij. b.
Hūm deum tuū adorabis.

Moraliter *

et plūmationē. **H**ec

est lucifer: de quo
Job. xxxvij. d. Nū
quid luciferū pdusc
in tpe suo: Qui bene
significat gratiā: qz
sicut lucifer pcedit
diem: sic gratia glo-
riam. Ps. Paraui
lucernā christo meo.
Gen. xxxii. f. Dimit
te me iam enī auro-
ra ascendit: dīc Glo.
lam habes gratiam.

Sed iste ait: Hō di-

mittā te nisi b̄sidere-
ritis mihi prius: Et statim ortus est ei sol. Stella etiam illu-
minat hoīem interiorē. Apoc. ii. g. Qui vicerit et custodierit
visq in finē opera mea: dabo illi stellā maturinā. Job. xxvij.
d. In manib⁹ abscondit lucē et p̄cipit ei vt rursus adueniat:
annunciat de ea amico suo q̄ possesso eius s. Item lucifer
per quindecim gradus distat a sole: sic q̄ nouū et vetus testa-
mentū peruenit ad christū. Eccl. xi. a. Da partes septē nec-
non et octo. Uel q̄ illa quindecim q̄ enumerat apls. i. Cor. xliij.
b. Charitas patiēs est: benigna ē: charitas nō emulat: nō agit
perperā: nō inflatur: nō ē ambitiosa: nō querit q̄ sua sunt: nō
irritat: nō cogitat malū: nō gaudet sup iniquitate: nō gaudet aut
veritati: oīa suffert: oīa credit: oīa sustinet: oīa sperat. Unde
q̄ quindecim stadia distabat h̄erusalē a bethania. Quarto: qz
sicut anteōz oriatur sol demittit lux luciferti: sic ad hō q̄ pfecti
sumus necesse ē nos humiliter sentire de gratia nostra. Eccl.
xvij. a. Cū p̄sumauerit homo tūc incipit. Job. xi. d. Cū te
p̄sumpū putaueris: orieris vt lucifer. Eccl. xliij. a. Lumina-
re q̄ in multis in consumatione. Videl ergo in oriente stellam:
q̄ recognoscit gratiā quę data est ei i p̄ncipto: et gratias inde
agit. Nā sicut dicit Berñ. ingratitudo ē ventus vrens: exic-
tans fontem pletaris: rorem misericordie: fluēta grē. **a** Et
venim⁹ adorare eū. Quō aut̄ adorandus sit: dīc Job.
xiij. c. Tenebit hora et nūc est q̄n̄ veri adoratores adorabit pa-
trem in spū et veritate. Spū: quātū ad affectū: veritate: quā-
tū ad intellectū. Et nota q̄ in his trib⁹ verbis p̄tinet summa
salutis eternae. **A**udiū recta fide: et venim⁹ bona opera-
tionē: adorare mentis deuotidē. **b** Audiēs aut̄ hero-
des rex turbat⁹ ē. Audiēs. l. alīū regē iudeor⁹ q̄ se queri.
Lurba⁹ eū fuit et ppter se: qz timebat exitū regni sui: et ppter
ī romanor⁹ quā incurreret si cōsentiret nouo regi: de reue-
rant enī romani: ne q̄s rex vel dīs sine p̄filio eoz diceretur.
Lurba⁹ est etiā ppter astantē multitudinē magos: comitan-
tem: q̄si erubescēs alīū q̄ se regem queri. Et nota q̄ herodes
rex dīc: vt ex collationē eius q̄ queris hic extrane⁹ intelligat.
Volebat enī herodes cū esset alienigena et de idumēor⁹ ge-
nere nat⁹: legitim⁹ rex videri: et ob hoc etiā et ppter amoē ma-
riānes vroxis sue filiō suō quos suscep-
perat de uxore nobili que erat de semine regio et sacerdotali
q̄s oēs occiderat: aliquis suscitaref in vltione sanguinis patrī.
c Et oīs hierosolyma cū illo. Sed q̄re cū pot⁹ debe-
rent gaudere de rege nato et regio semine. Dicēdum q̄ in ve-
ritate turbati nō sunt: sed turbationem simulauerūt: vt hero-
dis haberēt fauorē: q̄ multū iudeor⁹ effuderat sanguinē: et iu-
gū eis iponebat importabile. Uli dīc qdā sc̄tū: Solet enī
plēbecula illo p̄ncipū studiosi⁹ captare benivolentiā: quoꝝ
importabile sustinet violentiā. **d** Et gregās. l. simulvo-
cans. Ecce herodis sollicitudo et formido. Longregās: vt

reqreret p̄siliū. Ecce sollicitudo. **G**regās: vt ei ferret ter-
stumoniū romanis q̄ nihil omisisset de contingentib⁹ inuesti-
gando de nouo rege. Ecce formido. **e** Dēs p̄ncipes sa-
cerdotiū. H̄i a dauid instituti fuerūt ad seruendū in tabna-
culo. **f** Et scribas pp̄li: q̄ i moralib⁹ p̄cepti p̄plū instrue-
bant. **g** Descri-
tabat ab eis palā
q̄li ex bono affectu.
b Ubi christ⁹ na-
scere. Mota dīl-
gentiam inqrentis.
a Iudeis q̄rit locū/
a magis ip̄us: vt de
vitroq̄ fiat certus: et
sic magi nocere pos-
sit. **i** At illi dire-
rūt: prius in se de-
liberantes. **k** In
bethleē iude. **Ex**
b patet q̄ nō ex ig-
norātia / b ex cordis

ma es in principib⁹ iuda: Ex
n tē enī exiet dux qui regat po-
pulum meū israel. **L**unche-
rodes clam vocatis magis:
diligenter didicit ab eis tēm-
pus stelle quę apparuit eis:
Et mittēs eos in bethleem/
dixit: Itē et interrogate dili-
genter de puerō: et cum in-
ueneritis renunciare mihi: et
et ego veniens adorem eum.

B
duricia credere noluerūt. **S**ic enī scriptū est p̄ p̄phe-
tam: Dīch. v. a. m. **E**t tu bethleem terra iuda ne-
quaō mīma es in principib⁹ iuda. i. in excellētia digni-
tatis p̄ncipū iuda. **D**athēus ponit veritatem: et si nō verba.
L̄a hebrea haber: **E**t tu bethleē ephrata paruū es
in milib⁹ iuda. Bethleē vicus minūm est. **n** **E**x te enī
exiet dux christ⁹: qui regat p̄plū meū istū. Mota q̄
scribe q̄ sic de ortu christi locuti sūt: q̄ nō crediderūt inexcu-
sabiles sunt. **o** **L**ūc herodes clam vocat magi: re-
motis scribis et p̄baris siue sacerdotib⁹. L̄imebat enim ne-
iudei q̄si ex dei oraculo p̄missum occultarēt regē: si se eū vel-
le pertinere p̄sentirent. **p** **D**iligenter: vt non possit falli:
q̄ **D**idicit ab eis. l. magis. **r** **T**empū stelle q̄ ap-
paruit eis: Quia locū didicerat ips⁹ explorat. **s** **E**t mit-
tēs eos in bethleē. **t** **I**re permitēs vel ire cōmonēs/di-
xit: **u** **I**te et interrogate diligēt de puerō. Mota cogni-
to loco et tpe restat cognitio psone. **v** **E**t cū inueneritis
renunciare mihi: Ecce p̄sumptuosa p̄ceptio. Supb⁹ enim
credit q̄ oēs ei debeat obtempare. Uel q̄si orādo loquist: et ē
petitio fraudulēta. Acuit enī interi⁹ neq̄tiā. l. cū exteri⁹ oīdat
inocētiā. **w** **E**t ego venies adorēt cū. Raban⁹. Sicut
vit se vultu et p̄bis adorare eū q̄ne inuida mēte cogitabat oc-
cidere. Adorem cū. **H**oc dīc: vt q̄ ipsū magi alact⁹ redi-
rent: et ne iudei q̄z

Moraliter **b** **A**udiens autem herodes rex tur-
batus est: et omnis hierosolyma cum illo. Per hero-
dem q̄ diligēt locū et tpe inq̄siuit: et fraudulentē misit: signis/
cas diabol⁹: q̄ turbat q̄si iesus. l. sal⁹ nascit in corde bois. Et
diligentē inq̄rit tpe et locū vt occidat adhuc ipsū in infantiā: h̄
est in p̄ncipio: ne si salus creuerit i virū auferat ei regnū suū.
Chren. j. b. Facti sūt hostes i capite. l. in p̄ncipio. **d** **E**t
gregās dēs p̄ncipes sacerdotiū r̄c. **H**oc facit adhuc
diabol⁹. Uli Ps. **L**gregatio taurop̄ i yacē p̄lop̄: vt exclu-
dit eos q̄ p̄bat sūt argēto. Ecōtra de bonis p̄lati. Princi-
pes p̄lop̄ p̄gregati sūt cū deo abraā. **i** **A** illi dixerūt in
bethleē iude. l. in domo panis. Esto liḡ dom⁹ panis: vt i
te nascat chris̄. Si dīc: In domo mea sū ē panis: Esa. xij. b.
vade ad amicū et dic el: Amice accōmoda mihi tres panes:
Luc. xi. a. k. **l** **I**n bethleē. Ecce illi b̄i docēt. j. xxiij. a. Oīa
q̄cūq̄ dixerint vobis facite. **m** **E**x te enī exiet dur r̄c.
H̄ studio enim debet exire qui eligitur ad p̄glaturam vel ad
p̄dicandū non semp̄ ibi manere. Uli Esa. xxvij. b. Qui
egredientur imperu a iacob floredit et germinabit israel. A
lucta enim studij debet exire. Eccl. vij. c. Dia mea collucta-
ta ē in sapia. j. xiiij. a. Exi qui seminat seminare semen suū.
n **E**t t̄ interrogate diligēt de puerō: et cum in-
ueneritis renunciare mihi vt et ego veniens adorē
eum. Iste significat hypocritas: q̄ aliud habet i corde/ali-
ud in ore. Eccl. j. d. Moli est hypocrita in p̄spectu hominū.
b * Qui cū audissēs

Evangeliū scđm Mattheum

a Et rē: et ne ludeat qđ eōr' erat rex futur⁹ / ēsī ab ipso absconderēt.
a Qui cū audissēt regē: vt obediēt: pīl̄ estūnantes: nō
propter eum tñ: sed ppter deum. **b** Abierunt in bethleē
tudē: alacrit̄ et velociter. **c** Ecce stella quā viderāt
in oriente antecedebat eos / more viatoris. Chrys. Si
peccanti elemēta mi
nistrāt: quid mirum
si christo stella obse
quitur: **d** Eſc⁹ dūm: id est donec.
e Veniens ſtā
ret ſupra locum
ſupple: ybi erat
puer. q.d. ſtella: h̄ ē
quem natum eſte te
ſtabar. Hic apparet

q stella in aere poſita erat. **g** Videntes autem ſtel
lam magi. Quedā Glo. viſetūr innuere: q magi ingressi iu
deam deſeruntur iudicio ſtelle: vt cogantur christū ex ipſa le
ge inquirere: et ita habeat duplex testimoniu: legis. ſ. et ſtelle.
Hicit etiam q signum gentilibus datum non debuit appa
rere domesticis legis et prophetarum: id est iudeis: quia ſi
moſen et pheras non audiunt: nego: ſi quis ex mortuis re
ſurrexerit credent: Luc. xvij. g. **h** Sicuti ſunt gaudio
magno valde: inuenio qd tātu desiderauerat. **i** Et in
trantes domū: diuſorium illud: de quo dicitur Luc. ii.
a. Non erat locus in diuſorio. **k** Inuenierunt pue
rum cum maria matre eius. Non dicit cum iοſeph: qz
diuina diſpoſitione acrum eſt vt illa hora abſens eſſet: ne cre
derent de ipſo christum natum. Unde dicit Iſaiah ſuper
locum iſtum: q iοſeph non legitur post natiuitatē christi vir
marie dicitur. In quo innuitur q ante natiuitatem vir ei? di
cebatur quaſi nuncius ad officium: ſed post natum puerum
non eſt dictus vir: vt per h̄ inſinuare q christo nato poterat
ei pueri ſolatium ſufficeret. **l** Et procidentes. Hoc fuit
ſignū humilitatis. **m** Adorauerunt eum tam corpore
q̄ mente. Tunc adimplerū eſt illud Eſa. xlv. a. Subiiciam
ante faciem eſlus gentes. P̄. Et adorabunt eum omnes re
ges. **n** Et apertis theſauris ſuis obtulerunt ei mu
nera: aurum: thūs et myrrham. Nec aperuerunt do
nec venerunt ad christum. Deprēgari enī deſiderat: qui the
ſaurum publice in via portat. Interiſhi. Fidem ſuam my
ſticas proſtentur munerib⁹. Aurum regi: thūs deo: myrrhā
mortali. Eſa. ix. b. Omnes de ſaba veniūt: aurum et thūs de
ferentes. Omnes dicit: quia aliqui de omnibus. Vel figura
liter omnes: quia per ipſos ſignificatur totum genus huma
num: qd de tribus filiis noe eſt procreatū. Quare non nomi
nat eſalias myrrham: Quia elius mortalitas ſatis erat aper
ta et maniſta: ſed diuinitas que per thūs et regia dignitas q̄
per aurum designatur: erat latentia. Unde per prophetam
eſalias confundunt iudei qui eum purum hominē credūt. Mo
minā autem trium magor hebraice ſunt hec: Apellius: q̄ in
terpretatur fideliſ: et ſignificat conſtritionis fidem que iuſti
fiſat. Amerus: qui humillit̄ ſet ſignificat confeſſionē. Dama
ſius: qui miſericors: et ſignificat ſatificationem: que per ope
ra miſericordie fit. Item gr̄e: Magalaath: qui interptatur
nuncius: et ſignificat predicationē que eſt nuncius dñi. Gal
galath: deuotus. Sarachin: gratiosus. Vel latine: Caspar/
balthasar/melchior. Et